
Plánování s ohledem na životní
prostředí

–
posuzování vlivů strategií na životní

prostředí a zkušenosti z praxe

Praha, 12. května 2011



K čemu SEA je či může být? 

• SEA je nákladné a administrativně náročné cvičení bez reálného 
vlivu na kvalitu posuzované koncepce

• SEA je efektivním využitím času a zdrojů

• SEA umožní lepší uvědomění si problematiky životního prostředí
a udržitelného rozvoje 



Co SEA není…

• Argumentací pro realizaci plánu, programu či projektu

• Nástrojem pouze pro orgány ochrany životního prostřed či 
veřejného  zdraví

• Rozhodovacím procesem (má být podkladem pro rozhodování)

• Formální splnění právních požadavků a nařízení (bez  „přidané
hodnoty“)



Co SEA je (má být)…

• SEA je systematický proces, prováděný za účelem analýzy vlivů
plánů, programů a dalších strategických dokumentů na životní
prostředí s cílem integrovat závěry do rozhodování.

• Cíle SEA
– Minimalizovat negativní vlivy na životní prostředí, respektive posílit vlivy 

pozitivní
– Poskytnout objektivní informace o významných vlivech koncepce či 

záměru a rizicích, spojených s jejich realizací
• předkladatelům / zpracovatelům koncepce či záměru, 
• institucím, schvalujícím koncepci či záměr, 
• veřejnosti

• V optimálním případě SEA vede k tomu, že koncepce je 
schválena a realizována s ohledem na environmentální dopady 



Účel SEA 
• Zajistit, že relevantní témata či problémy životního prostředí

jsou zohledněna v rozhodování , které je tak může být v souladu 
s principy udržitelného rozvoje

• Napomoci úřadům, odpovědným za plánování a orgánům s 
rozhodovací pravomocí zohlednit:

• Hlavní environmentální trendy, které mohou být ovlivněny nebo ovlivnit 
plán

• Cíle v ochraně životního prostředí a odpovídající indikátory 

• Možné závažné vlivy navrhovaného rozvoje 

• Opatření k zamezení či zmírnění negativních vlivů a posílení vlivů
pozitivních 

• Názory a informace dalších úřadů, veřejnosti, případně sousedních států



Hlavní přínosy SEA

• Ochrana životního prostředí a zdraví obyvatel 

• Zlepšení kvality plánování

• Zvýšení efektivity rozhodovacích procesů

• Identifikace nových rozvojových příležitostí

• Zamezení nákladných chyb 

• Posílení efektivní veřejné správy a samosprávy  



Základní principy efektivní SEA

• Zpracování probíhá co nejdříve v rámci přípravy koncepce 

• Přístup  je  nutné přizpůsobit  charakteru  koncepce  tj.  využití
přiměřených,  efektivních  a  odůvodněných  metod,  technik  a 
analýz

• Zaměřit se na klíčová témata či problémy 

• Vyhodnotit varianty  

• Poskytnout  příležitost  k  zapojení partnerů a  veřejnosti  (v 
součinnosti se zpracováním koncepce)



Doporučení pro praxi 

1. Přemýšlejte nad přínosy SEA 

2. Začněte se SEA spolu se zpracováním plánu  

3. Dobře definujte zadání

4. Koordinujte komunikaci mezi zpracovatelem SEA a koncepce

5. Kontrolujte kvalitu SEA



Kvalita SEA – kontrolní otázky
1. Ovlivnila SEA výslednou podobu koncepce?

2. Byly  výstupy  SEA  dostatečně konzultovány  se  zpracovateli 
koncepce? Byli zpracovatelé koncepce zapojeni do SEA? 

3. Jsou  existující problémy  životního  prostředí v  SEA  správně
identifikovány?  Byla  navržena  opatření k  řešení,  případně
předcházení zhoršování těchto problémů?

4. Byly  vyhodnoceny  všechny  varianty  obsažené v  hodnocené
koncepci? 

5. Přináší dokumentace  podstatné informace  z  pohledu  klíčových 
účastníků procesu  (zpracovatelům  koncepce,  veřejnosti,  dotčeným 
správním orgánům a příslušným úřadům pro posuzování)? 

6. Popisuje  dokumentace  SEA  dostatečně proces  vyhodnocení a 
dokumentuje jakým způsobem a v jakém rozsahu mělo vyhodnocení
vliv na závěrečnou podobu koncepce?



Děkuji Vám za pozornost! 

Martin Smutný 
martin.smutny@integranet.cz


